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Esclarecimento 09/06/2020 17:16:13
 
1) No Termo de referência, é solicitado: “XI - Possibilidade de agrupamento das impressões em um pool de impressão em
um servidor com a liberação em qualquer das impressoras vinculadas à VLAN do andar, como meio de backup” “ANEXO II
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO SOFTWARE DE CONTROLE E GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES 4) Possibilidade de
distribuição de trabalho para mais de um equipamento (impressora paralela).” Entendemos que para os itens indicados, o
órgão deseja que o recurso da solução possibilite o agrupamento das impressões em um pool de impressão, que na prática,
disponibiliza o arquivo para impressão em qualquer equipamento que o usuário necessariamente se autentique, e os
trabalhos uma vez retido no servidor, poderão ser impressos em qualquer uma das impressoras vinculadas no ambiente da
Contratante. Está correto o nosso entendimento? 2)No Termo de referência, é solicitado: “Apresentar documentação técnica
(manuais, catálogos oficiais do fabricante) comprovando o pleno atendimento a todos os requisitos técnicos, por meio de
apresentação de uma planilha ponto a ponto, com indicação de nome do documento e página que comprova o atendimento.
Não será aceita comprovação por carta do fabricante ou distribuidor ou da licitante;” Para este item, entendemos a planilha
ponto a ponto, refere-se as especificações técnicas dos equipamentos que deverão ser comprovadas com (manuais e
catálogos oficiais do fabricante). Quanto aos demais serviços, tais como as demais exigências do edital, níveis mínimos de
serviços e software de controle gerenciamento de impressões, poderão ser declarados pelo fabricante. Está correto o nosso
entendimento?
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Resposta 09/06/2020 17:16:13
 
1) O entendimento está de acordo com o que preconiza o Termo de Referência. 2) O anexo I, do Termo de Referência,
aponta para os requisitos mínimos e obrigatórios dos produtos e serviços. Assim a passagem, do anexo I, citada pela
empresa, em sua pergunta, indica para informações a serem transmitidas durante a execução contratual, que deverão
atender às especificações indicadas no Termo de Referência. Quanto às demais exigências em outras fases do procedimento
licitatório, deve-se atentar ao que consta no Edital e seus Anexos, referentes à matéria pertinente.´
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